
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 289  Del  28-06-23

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DEL "TABULA RASA - VISUAL ARTS FESTIVAL" 
EDIZIONE 2023

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 13:30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO A
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.
Assume la presidenza MORRESI CLAUDIO in qualità di VICE SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



DELIBERA DI GIUNTA n. 289 del 28-06-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile.

Data: 27-06-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                             

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolatita' tecnica

Data: 27-06-2023 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

  

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



DELIBERA DI GIUNTA n. 289 del 28-06-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
RICHIAMATE le edizioni 2021 e 2022 del "Tabula Rasa - Visual Arts Festival", il Festival 
istituzionale dal taglio interdisciplinare che mira a divulgare le arti visive attraverso nuove e moderne 
narrazioni ruotando attorno ad arte urbana, architettura, grafica, fotografia e illustrazione; 

DATO ATTO che la manifestazione si è svolta negli anni passati presso la Palazzina Sud di Lido 
Cluana e nei giardini antistanti la stessa, con favorevole riscontro di partecipazione e gradimento;

VISTA la proposta presentata anche per l'anno in corso dall'Associazione Culturale "Tabula Rasa" 
(prot. n. 6434/2023) nella persona del Presidente, Direttore artistico e ideatore, Arch. Giulio Vesprini, 
inerente la realizzazione della terza edizione del Festival nelle giornate del 7-8-9 luglio 2023;

EVIDENZIATO che:
 il programma, che si prevede molto ricco, sarà composto da mostre, istallazioni urbane, 

workshop, talk, mostra mercato, per un intenso percorso culturale dedicato alle arti visive 
contemporanee e pertanto con lo sguardo attento alla creatività delle giovani generazioni, 
sempre più connesse e capaci di generare forti ed interessanti reti comunicative;

 la manifestazione ha come principio cardine l'arricchimento culturale attraverso percorsi 
creativi in precisi campi d'azione, inserendo Civitanova Marche nel circuito delle grandi città e 
dei grandi eventi dedicati alle arti visive contemporanee, anche grazie al coinvolgimento di 
alcuni tra i maggiori progetti italiani ed esperti di settore, artisti, Atenei, stakeholders pubblici e 
privati, etc.;

 l'evento offre un nuovo spunto per guardare e comprendere gli spazi urbani ridisegnando la città 
come un grande "museo" diffuso, in stretta sinergia con il Museo d'Arte Urbana "Vedo a 
Colori";

 saranno coinvolti i maggiori progetti italiani, gli esperti di settore, gli artisti che animeranno il 
week-end del Festival, nonché le Università;

PRESO ATTO che l'Associazione culturale "Tabula Rasa" propone di realizzare l'iniziativa in forma 
congiunta con il Comune di Civitanova Marche, chiedendo a quest'ultimo:

 di partecipare economicamente con una somma che comprenda la realizzazione di servizi 
finalizzati all'organizzazione complessiva del Festival, i costi di stampa per i manifesti 
pubblicitari, la campagna comunicativa social, la realizzazione di gadget, l'allestimento della 
mostra, il service audio/video/luci, la stampa dei manifesti urbani per le illustrazioni destinate ai 
billboard di via Buozzi, un nuovo murales, la realizzazione e la presentazione della prima mappa 
stampata dei murales cittadini con tiratura di 1.000 copie circa, oltre all'arricchimento dell'offerta 
culturale mediante l'inserimento di ulteriori workshop d'arte applicata dedicati a bambini, famiglie 
ed esperti alla luce del forte apprezzamento nelle edizioni passate;

 di riservare allo scopo l'utilizzo: 

1. della Palazzina Sud di Lido Cluana dal 6 al 14 luglio, periodo comprensivo delle giornate 
necessarie all'allestimento e allo smontaggio  della mostra (cfr. nota prot. n.9857/2023);

2. dello spazio verde esterno alla Palazzina Sud in entrambe le aree sud e nord, dove verranno 
allestite le postazioni per la mostra mercato, da riservare in via esclusiva a disposizione del 
Festival, in particolare nelle giornate del 8 e 9 luglio, evitando possibili accavallamenti con 
altre manifestazioni; 

3. degli spazi espositivi (bacheche billboard) situati sulla facciata nord di Palazzo Sforza, nei 
pressi dell'ingresso della sede attualmente concessa ad AVIS in via Buozzi, facenti parte del 
patrimonio comunale indisponibile, autorizzando l'affissione delle due nuove illustrazioni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 289 del 28-06-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

d'arte che verranno prodotte dal Festival, in sostituzione di quelle attualmente presenti e 
realizzate nel corso della prima edizione, per la durata di un anno, al termine del quale verranno 
sostituite da due nuove ulteriori opere dell'eventuale edizione successiva;

DATO ATTO che l'uso delle bacheche di cui al precedente punto 3. non può prescindere da specifica 
prescrizione relativa all'adozione di tutti i necessari accorgimenti tecnici necessari ad affiggere 
preservandone il buono stato, affinché possano poi essere restituite al Comune nella medesima 
qualità conservativa iniziale;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di accogliere la proposta dell'Associazione culturale "Tabula 
Rasa" di cui al prot. n. 6434/2023 approvando la realizzazione della terza edizione del Tabula Rasa - 
Visual Arts Festival quale iniziativa istituzionale da inserire tra i Festival cittadini che compongono 
l'offerta turistico-culturale dell'Amministrazione, per la spesa complessiva di € 9.000,00 oltre oneri 
fiscali;

ACCERTATA la disponibilità della somma al Capitolo1002.1 del corrente bilancio; 

propone di deliberare

1. che la premessa costituisca parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la realizzazione della terza edizione del Tabula Rasa - Visual Arts Festival quale 
iniziativa istituzionale da inserire tra i Festival cittadini che compongono l'offerta 
turistico-culturale dell'Amministrazione, da realizzarsi in collaborazione con l'Associazione 
culturale "Tabula Rasa" secondo le modalità esposte in premessa; 

3. di riservare allo scopo l'utilizzo:

 della Palazzina Sud di Lido Cluana dal 6 al 14 luglio, periodo comprensivo delle giornate 
necessarie all'allestimento e allo smontaggio  della mostra (cfr. nota prot. n.9857/2023);

 dello spazio verde esterno alla Palazzina Sud in entrambe le aree sud e nord, dove verranno 
allestite le postazioni per la mostra mercato, da riservare in via esclusiva a disposizione del 
Festival, in particolare nelle giornate del 8 e 9 luglio, evitando possibili accavallamenti con 
altre manifestazioni; 

 degli spazi espositivi (bacheche billboard) situati sulla facciata nord di Palazzo Sforza, nei 
pressi dell'ingresso della sede attualmente concessa ad AVIS in via Buozzi, facenti parte del 
patrimonio comunale indisponibile, autorizzando l'affissione delle due nuove illustrazioni 
d'arte che verranno prodotte dal Festival, in sostituzione di quelle attualmente presenti e 
realizzate nel corso della prima edizione, per la durata di un anno, al termine del quale 
verranno sostituite da due nuove ulteriori opere dell'eventuale edizione successiva;

4. di precisare che, per quanto ai suddetti spazi espositivi (bacheche billboard) l'Associazione 
culturale "Tabula Rasa" si occuperà delle affissioni adottando tutti i necessari accorgimenti 
tecnici necessari a preservarne il buono stato, affinché possano poi essere restituite al Comune 
nella medesima qualità conservativa iniziale;

5. di destinare al Festival in parola la somma complessiva di € 9.000,00 oltre oneri fiscali (€ 
10.980,00), prenotando la corrispondente somma al Capitolo 1002.1 del corrente bilancio; 

6. di demandare al Dirigente Settore III l'attuazione del presente provvedimento per quanto di 
competenza e l'adozione di ogni successivo atto gestionale necessario, ivi compreso l'impegno 
della spesa e le relative liquidazioni, previe verifiche di legge; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 289 del 28-06-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

7. di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore IV per quanto di competenza; 

8. di stabilire altresì che tutti i Servizi interessati si rendano disponibili e dispongano per 
l'organizzazione dell'evento in programma, ciascuno per quanto di propria competenza, con 
particolare riferimento all'eventuale messa a disposizione di materiale, attrezzature e maestranze 
comunali se richiesti dall'organizzazione, nelle quantità e modalità che saranno successivamente 
concordate tra Servizi previa verifica di disponibilità e fattibilità da parte degli stessi;

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
""  ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la realizzazione della terza edizione del Tabula Rasa - Visual Arts Festival quale 
iniziativa istituzionale da inserire tra i Festival cittadini che compongono l'offerta turistico-culturale 
dell'Amministrazione, da realizzarsi in collaborazione con l'Associazione culturale "Tabula Rasa" 
secondo le modalità esposte in premessa; 

3. di riservare allo scopo l'utilizzo:

 della Palazzina Sud di Lido Cluana dal 6 al 14 luglio, periodo comprensivo delle giornate 
necessarie all'allestimento e allo smontaggio  della mostra (cfr. nota prot. n.9857/2023);

 dello spazio verde esterno alla Palazzina Sud in entrambe le aree sud e nord, dove verranno 
allestite le postazioni per la mostra mercato, da riservare in via esclusiva a disposizione del 
Festival, in particolare nelle giornate del 8 e 9 luglio, evitando possibili accavallamenti con 
altre manifestazioni; 

 degli spazi espositivi (bacheche billboard) situati sulla facciata nord di Palazzo Sforza, nei 
pressi dell'ingresso della sede attualmente concessa ad AVIS in via Buozzi, facenti parte del 
patrimonio comunale indisponibile, autorizzando l'affissione delle due nuove illustrazioni 
d'arte che verranno prodotte dal Festival, in sostituzione di quelle attualmente presenti e 
realizzate nel corso della prima edizione, per la durata di un anno, al termine del quale 
verranno sostituite da due nuove ulteriori opere dell'eventuale edizione successiva;

4. di precisare che, per quanto ai suddetti spazi espositivi (bacheche billboard) l'Associazione 
culturale "Tabula Rasa" si occuperà delle affissioni adottando tutti i necessari accorgimenti tecnici 
necessari a preservarne il buono stato, affinché possano poi essere restituite al Comune nella 
medesima qualità conservativa iniziale;



DELIBERA DI GIUNTA n. 289 del 28-06-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

5. di destinare al Festival in parola la somma complessiva di € 9.000,00 oltre oneri fiscali (€ 
10.980,00), prenotando la corrispondente somma al Capitolo 1002.1 del corrente bilancio; 

6. di demandare al Dirigente Settore III l'attuazione del presente provvedimento per quanto di 
competenza e l'adozione di ogni successivo atto gestionale necessario, ivi compreso l'impegno della 
spesa e le relative liquidazioni, previe verifiche di legge; 

7. di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore IV per quanto di competenza; 

8. di stabilire altresì che tutti i Servizi interessati si rendano disponibili e dispongano per 
l'organizzazione dell'evento in programma, ciascuno per quanto di propria competenza, con 
particolare riferimento all'eventuale messa a disposizione di materiale, attrezzature e maestranze 
comunali se richiesti dall'organizzazione, nelle quantità e modalità che saranno successivamente 
concordate tra Servizi previa verifica di disponibilità e fattibilità da parte degli stessi.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma 
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 289 del 28-06-2023  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio MORRESI CLAUDIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         10-07-23         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 10-07-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

       
==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITA`
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28-06-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 28-06-23

Segretario Generale
Morosi Sergio


